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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku typového návrhu

polovodičových měničů pro pohon kolesa kolesového velkorypadlo KK1300. V práci je
nejprve zobrazen a popsán elektrický a mechanický způsob pohonu kolesa. Dále jsou
z požadavků na těžební výkon velkorypadla vypočteny parametry motorů pro pohon kolesa.
Třetí část se zabývá vhodným zvolením polovodičových měničů firmy Siemens, pro zvolené
pohony a jejich topologii zapojení. V poslední části je pak řešeno připojení do elektrické
soustavy s ohledem na EMC.

Klíčová slova
Velkorypadlo KK1300, skrývka, koreček, dobývací část, kolesový výložník, vrátek,

obvodová síla, výkon, moment, moment setrvačnosti.
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Abstract
The diploma thesis is focused on type design of semiconductor converters to drive the

paddle big excavator KK1300. The first part is dedicated to show and describe method of
electrically and mechanically way of wheel drive. In the second part are calculated parametrs
of wheel engines for big excavator. The third part deals with selecting suitable semiconductor
converters for selected drives and their topology. The last part dealt with the connection to the
electrical system with regard to EMC.

Key words
Big excavator KK1300, overburden, bucket, mining section, paddle outrigger, winch,

circumferential force, performance, torgue, moment of inertia
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFE Active front end
ALM Active line modul
Dk průměr kolesa [m]
Fojm jmenovitá obvodová síla [N]
i převodový poměr převodovky
I(1) fázor první harmonické proudu odebíraného ze zdroje [A]
J moment setrvačnosti [kg*m2]
kD proudový derating
Lσ rozptylová indukčnost transformátoru [mH]
Md dynamický moment [Nm]
Mn jmenovitý moment motoru [Nm]
Mz zátěžný moment [Nm]
MΣ celkový moment [Nm]
nk jmenovité otáčky kolesa [ot*min-1]
nm jmenovité otáčky motoru [ot*min-1]
P výkon obou motorů [W]
Pn jmenovitý výkon motoru [W]
P1motor výkon jednoho motoru [W]
rk poloměr kolesa [m]
THD celkové harmonické zkreslení [%]
u napětí zdroje [V]
U fázor napětí zdroje [V]
UV(1) fázor první harmonické napětí na ALM [V]
uv napětí na ALM [V]
ε úhel natočení napětí na zátěži oproti napětí zdroje [°]
ηc účinnost převodovky [%]
ω úhlová rychlost [rad*sec-1]
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Úvod
Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice typového návrhu motorů a měničů

firmy Siemens pro pohon kolesa velkorypadla KK1300. Toto velkorypadlo je určeno pro
práci v nejtěžších těžebních podmínkách a to pro práci na pátém řezu dolu Bílina. Téma
diplomové práce jsem si vybral hlavně z toho důvodu, že v okolí těchto strojů se pohybuji
značnou část svého života a také proto, že je to velice zajímavé téma, které mne seznámí
s problematikou navrhování v praxi. Díky této skutečnosti se naskytla možnost spolupráce s
firmou Siemens, která vyvíjí i mimo jiného řadu aplikací s pohony o malých, středních a
velkých výkonech. Celá práce je rozdělena na čtyři hlavní části.

První část se zabývá nákresem a popisem elektrického a mechanického způsobu pohonu
kolesa.

Druhá část se zabývá návrhem parametrů elektromotorů na základě požadovaného
těžebního výkonu kolesa.

Ve třetí části je řešen návrh polovodičových měničů pro pohon kolesa. V této kapitole
se počítají parametry usměrňovače i střídače s ohledem na derating.

Poslední, tedy čtvrtá část, je věnována možnosti připojení do elektrické soustavy
s ohledem na EMC.
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1 Velkorypadlo KK1300
Velkorypadlo KK1300 je největší průmyslový stroj určený pro těžbu uhlí v české

republice. V roce 2011 ho nechala navrhnout a sestavit důlní společnost Severočeské doly,
a.s. pro obnovu těžební technologie na Dole Bílina, konkrétně do nejtěžších těžebních
podmínek na pátém řezu. Tento řez je uložen na nejhlubší části mostecké pánve, těžba v této
pánvi je prováděna povrchovým způsobem. Povrchový způsob těžby je druh těžby, při kterém
je nejdříve odstraněna horní vrstva půdy (tzv. skrývka), tato skývka bývá i několik desítek
metrů půdy tlustá, a teprve pak je možné těžit samotné uhlí. Problematika této oblasti a
vlastně i důvod konstrukce KK1300 je ten, že jižní část řezu obsahuje velice těžce těžitelné
jíly. Tyto jíly mají velice vysokou hustotu (až 2,2t/m3) a také vysokou pevnost. Místy mohou
nabývat tloušťky až několik decimetrů, takto tlusté vrstvy lze vlastnostmi přirovnat ke
skalním zeminám. Naopak severní část řezu se skládá z heterogenních systémů jílů, které jsou
místy proloženy pískovci, to ve srozumitelném jazyce znamená, že je zde vyloučena těžba
kontinuálním způsobem. Z těchto podmínek je jasné, že rypadlo určené do těchto podmínek
musí splňovat zcela specifické požadavky. Na obrázku 1 je fotografie velkorypadla KK1300.
[1]

Obrázek 1: Velkorypadlo KK1300 [2]
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1.1 Konstrukce rypadla KK1300
Rypadlo se skládá ze tří základních částí:

 Dobývací část
 Teleskopický spojovací most
 Podpěrný vůz

1.1.1 Dobývací část

Dobývací část, slouží k dobývání (těžbě) horniny, kterou je potřeba odstranit. Celá
konstrukce stavby se skládá ze tří základních částí:

 Kolesový výložník slouží k samotné těžbě a dopravě těženého materiálu do drtiče,
který se nachází ve spodní stavbě.

 Vyvažovací výložník slouží jako závaží pro dobývací část, také je zde umístěna
rozvodna a strojovna a pohony vrátku.

 Spodní stavba stroje slouží k opěře stroje, otáčení a také je zde umístěna kabina pro
posádku.

Na obrázku 2 je konstrukční schéma Kolesového výložníku.

Obrázek 2: Konstrukční schéma Kolesového výložníku [3]
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Je to v podstatě rám, na který jsou přimontována potřebná zařízení. Níže jsou popsána
pouze některá z umístěných zařízení.

 Kolesová hřídel je součástí kolesového výložníku. K dobývací části je připojena
dvojicí ložisek. Samotné koleso s korečky, které slouží k těžbě, je uloženo na ose této
hřídele. Toto uložení zajišťuje, že se přenáší pouze ohybové zatížení za rotace. Na ose
je také uložen otěrový prstenec, který má za úkol čistění kolesa. Pohon kolesa, který je
realizován převodovkou s dvěma motory, je také připojen k této hřídeli. Na obrázku 3
je fotografie kolesa s kabinou obsluhy.

Obrázek 3: Fotografie kolesa s kabinou obsluhy
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 Měnírna je umístěna ve vyvažovacím výložníku. Je k němu tlumeně zavěšena
výkyvnými závěsy. Toto uchycení zajišťuje to, že kmity horní stavby neovlivňují chod
zařízení jak v měnírně, tak i ve strojovně. Na obrázku 4 je fotografie vyvažovacího
výložníku.

Obrázek 4: Fotografie vyvažovacího výložníku
 Vrátek je zařízení, které zajišťuje zdvih kolesového výložníku. Je tvořen dvěma

samostatnými jednotkami, které odpovídají zdvojenému zavěšení kolesového
výložníku. Tato konstrukce umožňuje snadnou výměnu lan určených pro zdvih
kolesového výložníku. Vrátek je umístěn v zadní části vyvažovacího výložníku. [4]

1.1.2 Spojovací most
Spojovací most slouží k přepravě vytěženého materiálu z dobývací části na podpěrný

vůz a také jsou přes něj taženy napájecí kabely pro dobývací část. Na jedné straně je
připevněn ke kruhové stavbě na spodku dobývací části a na druhé straně je připevněn
k podpěrnému vozu. Část upevněná k podpěrnému vozu je teleskopická a umožňuje tak
změnu vzdálenosti mezi dobývacím strojem a podpěrným vozem v rozsahu 63 m – 100 m. [4]
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1.1.3 Podpěrný vůz
V podpěrném voze je umístěn nakládací výložník, který slouží k umístění vytěženého

materiálu na dopravní pásy. Tento výložník je vysouvací s možnou nastavitelnou výškou.
Dále je tam umístěna elektrorozvodna, místnost transformátorů a kabina hydrauliky. Na
obrázku 5 je fotografie spojovacího mostu s podpěrným vozem. [4]

Obrázek 5: Fotografie spojovacího mostu s podpěrným vozem

[…]

 rychle se měnící zátěž

V tabulce 3 jsou kompatibilní úrovně pro veřejné sítě. [9][10]
Liché, mimo násobků 3

Třída 1 Třída 2 Třída 3
Řád harm. UN[%] UN[%] UN[%]

5 3 6 8
7 3 5 7
11 3 3,5 5
13 3 3 4,5
17 2 2 4

Pro h∈<17,49> 2,27*(17/h)-0,27 2,27*(17/h)-0,27 4,5*(17/h)-0,5

Liché, mimo násobků 3
Třída 1 Třída 2 Třída 3

Řád harm. UN[%] UN[%] UN[%]
3 3 5 6
9 1,5 1,5 2,5
15 0,3 0,3 2
21 0,2 0,2 1,75

>21 0,2 0,2 1
Tabulka 3: Kompatibilní úrovně pro rušení ve veřejných sítích nízkého napětí
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Liché, mimo násobků 3

Třída 1 Třída 2 Třída 3
Řád harm. UN[%] UN[%] UN[%]

2 2 2 3
4 1 1 1,5
6 0,5 0,5 1
8 0,5 0,5 1
10 0,5 0,5 1
12 0,2 0,2 1

>12 0,2 0,2 1
Tabulka 3: Kompatibilní úrovně pro rušení ve veřejných sítích nízkého napětí [9][10]

4.4 Omezení rušení
Na kvalitu síťového napájení má vliv zatížení napájecí sítě neharmonickým proudem

obsahujícím vyšší harmonické síťového kmitočtu. Toto zatížení je způsobeno nelineárními
prvky (tyristory a diody) v usměrňovacích obvodech měničů. Použitý usměrňovač, tedy S120
Active Line Modul, je usměrňovač s vlastní komutací a IGBT prvky spínanými pomocí
PWM. Tento usměrňovač je schopný dát konstantní stejnosměrné napětí na výstupu. Mezi
usměrňovač a napájecí síť je vložen Clean Power Filter, který je součástí SINAMICS Active
Infeed modulu. Díky tomuto filtru je odebíraný výkon ze sítě téměř perfektně sinusový. Toho
je docíleno kombinací Clean Power Filtru a napěťového pulzního usměrňovače. Toto
provedení je nejvyšší třída, kterou firma Siemens poskytuje. Na obrázku 25 je struktura S120
Active Line modulu.[11]

Obrázek 25: Struktura S120 Active Line modulu [11]

Na obrázku 26 je zobrazen celkový obsah harmonických proudu a napětí (THD) S120
Active Line modulu. Toho jsme docílili rozložením na jednotlivé prvky použitím Fourierovi
transformace. Tyto průběhy jsem získal z firemní dokumentace firmy Siemens.
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 Obrázek 26: Zobrazení jednotlivých harmonických proudu a napětí [11]
V tabulce 4 jsou uvedeny jednotlivé hodnoty THDi a THDu pro ALM jednotku S120

firmy Siemens. Tabulka je rozdělena do tří skupin dle tvrdosti sítě. Tabulku jsem získal
z firemní dokumentace Siemens pro ALM Sinamics S120. RSC je poměr mezi zkratovým
výkonem napájecí sítě ku výkonu usměrňovače. Pro uhelnou šachtu platí, že RSC>>50.

 První stav je pro tvrdou napájecí sít. V tomto stavu je zkratový výkon zdroje mnohem
větší než výkon, který je potřebný pro danou aplikaci. To si lze představit např. jako
potřebu napájet měnič o výkonu <<100 kVA ze zdroje o výkonu několika MVA.

 Druhý stav je pro středně tvrdou sít a platí, že zkratový výkon zdroje je dvakrát až
třikrát větší než výkon, který je potřebný pro danou aplikaci. Tedy zkratový výkon
zdroje je z 30 % - 50 % použit na napájení aplikace.

 Třetí stav je pro měkkou sít a platí, že veškerý zkratový výkon zdroje je odebíraný
danou aplikací. [11]

Total distortion factor current THD(I) Total distortion factor voltage THD(V)

Supply system with high relative short-circuit power (RSC
>> 50) – Strong supply system < 4.1% < 1.8%
Supply system with average relative short-circuit power
(RSC = 50) < 3.0% < 2.1%
Supply system with low relative short-circuit power (RSC
= 15) – Weak supply system < 2.6% < 2.3%

Tabulka 4: Hodnoty THD pro různé tvrdosti zdroje [11]
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Závěr
Problematika návrhu pohonu kolesa a jeho topologie je komplexní záležitost, která

v sobě skloubí několik oblastí ze sféry teoretických a praktických zkušeností. Během
realizace diplomové práce jsem se setkal s velkým množstvím odborníků z praxe, ať už se
zaměstnanci firmy Blumenbecker, kteří měli na starosti nastavování měničů nebo s elektrikáři
Severočeských dolů, a.s.

První kapitolu jsem věnoval velkorypadlu KK1300, jeho konstrukci, důvodu jeho
realizace a umístění velkorypadla. Také jsem popsal mechanický a elektrický způsob pohonu
kolesa. Ve druhé kapitole se věnuji návrhu parametrů motorů pro pohon kolesa. Při výpočtu
jsem vycházel z modifikovaného originálního zadání. Třetí kapitola je věnována návrhu
polovodičových měničů pro napájení motoru. Jsou v ní rozepsány vlivy, které ovlivňují výběr
jednotlivých modulů. Ve čtvrté kapitole je rozepsána problematika EMC, normy, které musí
uhelná šachta splňovat a také vliv AFE jednotky na THD V normě je definována maximální
dovolená hodnota THD(u) = 8 %. ALM má katalogovou hodnu THD(u)<1,8 %.

Společnost Siemens se svojí modelovou řadou Sinamics S120 zaručuje spolehlivý a léty
ověřený standart na poli výkonových měničů. Tato řada v současné době reprezentuje nejlepší
kvalitu, kterou společnost Siemens může na tomto poli nabídnout.
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