## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh polovodičových měničů pro pohon kolesového rypadla
Student: Bc. Pavel ADLER Std. číslo: E14N0137P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Kůs, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tématem práce je návrh polovodičových měničů kolesového rypadla. Diplomant ve spolupráci se specialistou zvolil pohon na rypadle KK1300. Nejprve je proveden popis rypadla a detaily kolesového výložníku, schéma elektrických rozvodů pro pohon kola a schématický obrázek převodovky pro 2 motory. V druhé části je uveden výpočet vlastností elektromotoru a ve třetí části je proveden návrh příslušného měniče. V poslední části je popsáno chování rypadla s ohledem na EMC.

Návrh motoru i polovodičového měniče je správný. Zde diplomant využíval známých skutečností z provozovaných rypadel. Část o EMC se skládá nejprve z obecného pojednání, které s uvedenou problematikou souvisí jen okrajově. Jako výsledek práce o EMC uvádí pouze obrázek 26, převzatý z literatury.

Autor v práci využívá velmi často interní dokumentaci firmy Siemens, takže nelze v některých případech ověřit podíl práce diplomanta. Často je v práci používáno množné číslo (zvolili jsme...). V práci se objevují překlepy a pravopisné chyby.

Otázky: 1. Jaká je hodnota zkratového výkonu v místě připojení přívodu do nadřazené soustavy a jaká je přibližně na vstupu do rypadla. Určete poměr $R_{sc}$ a proveďte zatřídění s příslušnou tabulkou dle normy.
2. Diskutujte výraz "derating" a jak by se projevila odlišná hodnota v parametrech měniče.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis vedoucího práce